
 

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дата принятия: 03.05.2018

Место принятии: Белгородское УФАС России

ул. Преображенская, д. 82, г. Белгород

 

Комиссия Белгородского УФАС России по контролю в сфере закупок,
созданная в соответствии с приказом Белгородского УФАС России от
26.04.2018 № 152 «О создании комиссии по контролю в сфере закупок для
рассмотрения жалоб ООО «Перспектива», ООО «АВТОБАН-99» и ИП
Евграфова Д.А. (далее – Комиссия), при участии представителей заказчика –
МКУ «Управление социального строительства Яковлевского района
Белгородской области», уполномоченного органа – управления
экономического развития администрации Яковлевского района Белгородской
области, в отсутствие представителя заявителя – ООО «Перспектива» (о
времени и месте рассмотрения жалобы надлежаще уведомлено),
рассмотрев материалы дела № 299-18�Т по жалобе ООО «Перспектива» на
положения документации об электронном аукционе на выполнение работ:
«Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад №4 «Улыбка» в г. Строитель
Яковлевского района Белгородской области» (закупка № 0126300030518000043)
(далее - Аукцион), проведя внеплановую проверку в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Белгородское УФАС России поступила жалоба ООО «Перспектива» (далее
- Заявитель) на положения документации об Аукционе.

Из жалобы Заявителя следует, что документация об Аукционе не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе, а именно:

1. Проект контракта документации об Аукционе в части размера штрафов,
уплачиваемых за неисполнение или ненадлежащее исполнение подрядчиком



обязательств по контракту, не соответствует требованиям Постановления
Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.

2. В документации об Аукционе не правомерно установлены виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства из числа видов работ, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 15.05.2017 № 570, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Представители заказчика и уполномоченного органа не согласились с
доводами жалобы ООО «Перспектива», считают данную жалобу
необоснованной. Сообщили, что положения документации об Аукционе
основаны на нормах Закона о контрактной системе.

Комиссия, рассмотрев жалобу ООО «Перспектива», заслушав доводы
участвующих лиц, проведя в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе внеплановую проверку, приходит к
следующим выводам.

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru 29.03.2018 (с изменениями 10.04.2018) размещены
извещение и документация об Аукционе.

Объект закупки – Капитальный ремонт МБДОУ «Детский сад №4 «Улыбка» в г.
Строитель Яковлевского района Белгородской области.

(максимальная) цена контракта – 23 000 000,00рублей.

На момент рассмотрения жалобы ООО «Перспектива» контракт по
результатам Аукциона не заключен.

Доводы, содержащиеся в жалобе ООО «Перспектива», Комиссия считает
необоснованными по следующим основаниям.

1 . В силу части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=6945DE384A8DA29B3B3CE4942EA492BE8A9A80AD6A5FCCB60931C91D1546A82FBD7D8D2ED0B71002N8o7I


Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее –
Правила).

Согласно пункту 3 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке (за исключением случаев,
предусмотренных пунктами 4 - 8 Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) превышает 10 млрд. рублей.

Из пункта 4 Правил следует, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с

consultantplus://offline/ref=2ABE654B632DA94F97C2FAEB966407A1FF50A7328FF56FADAF9F385E2A86D013845E4073852C9803P5x6N
consultantplus://offline/ref=2ABE654B632DA94F97C2FAEB966407A1FF50A7328FF56FADAF9F385E2A86D013845E4073852C9805P5xCN


пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", за исключением просрочки исполнения обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,
определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

В соответствии с пунктом 11.2 проекта контракта документации об Аукционе
размер штрафа устанавливается настоящим контрактом в порядке,
установленном Правилами определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, утвержденными Постановлением
Правительства РФ от 30.08.2017 года №1042 (далее Правила), в виде
фиксированной суммы, в том числе рассчитываемой как процент цены
контракта, или в случае, если контрактом предусмотрены этапы исполнения
контракта, как процент этапа исполнения контракта (далее - цена контракта
(этапа).

Согласно пункту 11.3 проекта контракта документации об Аукционе за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам
определения подрядчика в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30
Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)

consultantplus://offline/ref=702EDF4710B5EC8122B555303C0A7D0E10BA6006A44179112E7AD5740B3073FE05FE0E1D63636BD0W2z7N


составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

При рассмотрении дела установлено, что извещение и документация об
Аукционе не содержат ограничений в отношении участников закупок,
предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона о контрактной
системе.

Следовательно, при расчете размера штрафа, начисляемого в случае
неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, положения пункта 11.3 проекта контракта не
подлежат применению.

Размер указанного штрафа, уплачиваемого подрядчиком, рассчитывается с
учетом положений пункта 11.2 проекта контракта и Постановления
Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.

При таких обстоятельствах, довод ООО «Перспектива» о несоответствии
положений проекта контракта документации об Аукционе нормам
Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 не нашел своего
подтверждения.

2 . Согласно ч. 2 ст. 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Пунктом 2 постановления Правительства РФ от 15.05.2017 года № 570 «Об
установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств
по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении
изменений в Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом» (далее – Постановление №570) установлено,
что:

а ) возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств
по государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат
включению заказчиком в документацию о закупке;

consultantplus://offline/ref=CBCE12C67EA3EB99324860E6D079D49917D58E623FA8ACBFFC084EF8A0A3uBN
consultantplus://offline/ref=1EC19AD19781DEAF4C0C277676C07378875B2BE829AFDEFC52810E0BD0b475M


б ) конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов работ,
предусмотренных подпунктом "а" настоящего пункта, определенные по
предложению подрядчика, включаются в государственный и (или)
муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости этих работ,
предусмотренной проектной документацией, в совокупном стоимостном
выражении должны составлять не менее 15 процентов цены
государственного и (или) муниципального контракта - со дня вступления в
силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

в) порядок определения размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов
работ по строительству, реконструкции объекта капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других
лиц к исполнению своих обязательств по государственному и (или)
муниципальному контрактам, устанавливается Правилами определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г.
N 1042 "Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании
утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 25
ноября 2013 г. N 1063".

Ввиду того, что объект Аукциона включает в себя работы по реконструкции
здания МБДО «Детский сад №4 «Улыбка», в документации об Аукционе
должны быть установлены требования, предусмотренные Постановлением
№570.

В документации об Аукционе требования, предусмотренные Постановлением
№570, установлены с указанием на возможные виды работ, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по контракту, что указывает на надлежащее
исполнение ч. 2 ст. 110.2 Закона о контрактной системе.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99 и 106 Федерального

consultantplus://offline/ref=279F30BA1968EAC94F5DA340560103B8B711CE455C9522F27A4413CBE787587E34ED4EBBBBDCA2C8i4a4I


закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Перспектива» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 
 

 


